
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 21Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

Portaria nº 4234/2014-DG/CGP, DE 12/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria 4158/2014-DG/CGP, que tornou sem 
efeito a Portaria 3926/2014-DG/CGP, que designou o servidor 
WALMERO JESUS COSTA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57226865/1, para responder pela Gerência do Parque 
de Retenção de Veículos da Capital, neste Departamento, até 
ulterior deliberação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
Portaria nº 4233/2014-DG/CGP, DE 12/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESTABELECER os efeitos da Portaria 3925/2014-DG/CGP, que 
designou o servidor MARCUS VINÍCIUS FERNANDES, matrícula 
57230480/5, para responder pela Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S neste Departamento, até ulterior deliberação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
Portaria nº 4232/2014-DG/CGP, DE 12/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria 4157/2014-DG/CGP, que tornou sem 
efeito a Portaria 3925/2014-DG/CGP, que designou o servidor 
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES, matrícula 57230480/5, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S neste 
Departamento, até ulterior deliberação.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 781592

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SUPERINTENDÊNCIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM, CNPJ n° 
63.803.100/0001-76.
OBJETO DO CONVÊNIO: A SEMOB delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, parte fi nal 
dos incisos VII, VIII e IX DO Código de Trânsito Brasileiro, para 
fi ns de processamento de autos de infração de trânsito por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário, de acordo com a Cláusula Sexta 
- Da Vigência; o item 2.3, alínea a, da Cláusula Segunda - Das 
Obrigações; o item 3.1 da Cláusula Terceira - Dos Procedimentos 
e Custos Operacionais e  o Anexo V que trata da Planilha de 
Custos para Convênios, de acordo com o convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/12/2014           Término: 
06/12/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678          

Protocolo 781283

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 02/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ N° 04.953.717/0001-09 e o Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40.
OBJETO DO TERMO DE CESSÃO DE USO: A SETRAN, ora CEDENTE, 
repassa ao DETRAN, ora CESSIONÁRIA, o seguinte objeto: imóvel 
localizado na Rua 4ª, s/n, no perímetro compreendido entre a 
Estrada do aeroporto e a Estrada do Pesqueiro no Município de 
Soure/PA, cadastrado com o RPI n° 579, no acervo Imobiliário 
Estadual, com as dimensões aproximadas de 60mx100m.
VIGÊNCIA: Início: 01/12/2014                    Término: 30/11/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora Geral

DOE 32.678
Protocolo 781545

FUNDO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4
Contrato n° 014/2012
Data da Assinatura: 06/11/2014
Vigência: 06/12/2014 a 05/12/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto a inclusão 
de novas Unidades Sanitárias de Áreas- USA’s e dar nova redação 
a Cláusula III  e Cláusula IV do Contrato, sendo o valor global em 
R$ 356.576,64 (trezentos e cinqüenta e seis mil, quinhentos e 
setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).
Orçamento: Programa de Trabalho: 47280000;  Natureza de 
Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101 e 0150
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA NORDESTINA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 781261

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
 DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 93    Exercício: 2014   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: Reforma da Divisão Especializada em Meio Ambiente 
(DEMA) Belém/PA.
Valor Total: R$ 147.558,77 
Data da Assinatura: 12/12/2014  Vigência: 12/12/2014 a 
12/12/2015
Convite: 19/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: R.K.L. CONSTRUÇÕES LTDA EPP
CNPJ: 12.669.568/0001-89
Endereço: Rua Presidente Costa e Silva nº 279 4ª, Bairro: 
Tapanã, Distrito de Icoaraci, Belém/PA. CEP: 66.825-080.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 781373

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/12/2014        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do 
§ 1º do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93, fi ca 
acrescido ao contrato original o valor de R$ 126.189,19 (cento 
e vinte e seis mil, cento e oitenta e nove reais e dezenove 
centavos), que corresponde ao percentual de 13,80% do valor 
contrata, bem como, fi ca prorrogado por mais 90 (noventa) dias, 
a contar de 17/12/2014 à 16/03/2015, o prazo para conclusão da 
obra de construção da Unidade Integrada de Polícia no município 
de Canaã dos Carajás.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contrato: 29        Exercício: 2013
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF nº 07.342.268/0001-50
Endereço: Rua da Assembléia nº 170, Bairro: Maracangalha, 
CEP: 66.110-190, Belém/PA, Fone/fax: (91) 3246-1213.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 781268

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2014        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 
65 da Lei 8.666/93, fi ca acrescido ao contrato original o valor 
de R$ 95.286,38 (noventa e cinco mil, duzentos e oitenta 
e seis reais e trinta e oito centavos), que corresponde ao 
percentual de 20,75% do valor contratado, para conclusão da 
obra de reforma da 20ª Seccional Urbana de Polícia Civil de 
Parauapebas/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contrato: 48        Exercício: 2014
Contratado:MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 11.162.439/0001-37
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, Conjunto Flamengo nº 94, 
Bairro: Marco, CEP: 66.087-370, Belém/PA, Fone/fax: (91) 
3276-6002.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 781300

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2014        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93, fi ca acrescido ao contrato original o valor de 
R$ 54.376,99 (cinqüenta e quatro mil, trezentos e setenta 
e seis reais e noventa e nove centavos), que corresponde 
ao percentual de 5,01% do valor contratado, para conclusão da 
obra de construção da Unidade Integrada de Polícia do Tenoné.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contrato: 50        Exercício: 2014
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 11.162.439/0001-37
Endereço: Trav. Lomas Valentinas, Conjunto Flamengo nº 94, 
Bairro: Marco, CEP: 66.087-370, Belém/PA, Fone/fax: (91) 
3276-6002.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 781319

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2014        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 
65 da Lei 8.666/93, fi ca acrescido ao contrato original o valor 
de R$ 264.161,25 (duzentos e sessenta e quatro mil, 
cento e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos), que 
corresponde ao percentual de 21,95% do valor contratado, para 
conclusão da obra de construção de uma Unidade Integrada de 
Polícia de Santarenzinho, no município de Santarém/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contrato: 34        Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Avenida Manfredo Barata nº 367, Bairro: Boa 
Esperança, CEP: 68.181-020, Itaituba/PA, Fone/fax: (93) 3518-
0087.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 781336

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2014        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93, fi ca acrescido ao contrato original o valor de 
R$ 52.026,55 (cinqüenta e dois mil, vinte e seis reais e 
cinqüenta e cinco centavos), que corresponde ao percentual 
de 5,61% do valor contratado, para conclusão da obra de 
construção de uma Unidade Integrada de Polícia do Icuí Guajará, 
em Ananindeua/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contrato: 58        Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Avenida Manfredo Barata nº 367, Bairro: Boa 
Esperança, CEP: 68.181-020, Itaituba/PA, Fone/fax: (93) 3518-
0087.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 781505


